
　今月のショッピングは、イトーヨーカドーと大玉村のプ

ラント5に行ってきました。

　「今日は、これを買うのよ。」と、予め準備していたメ

モ書きを見ながら、洋服や化粧水等、お目当ての品を手に

取らる方も。

　帰りの車内では、皆さん「楽しかったぁ。」「また来た

いね。」と、笑顔で話していました。

　7月8日の昼食は、「チキンカツ」か「天ぷらの盛り合

わせ」のいずれかを選んでいただく選択献立でした。

　チキンカツを選んだ方からは、「肉が軟らかいし、食

べごたえがあって美味しいよ。」との感想が。

  天ぷらは、「エビが大きくて、見た目から美味しそうだ

ね。」と、どちらも大好評でした。

７月
玉川ホーム園長　　猪腰　久子

　　　　　　　　　　梅雨明けが間近と思われる７月２０日、ホームの外から「ミーンミン、ミンミン

　　　　　　　　　ミー」と夏の音色のセミの鳴き声が聞こえ、いよいよ本格的な夏のおとずれを感じま

　　　　　　　　　した。

　私たち太田福祉記念会は、女性の活躍推進に積極的に取り組む企業として、６月１日付けで厚生労働大

臣から「女性の活躍推進三ッ星企業」に認定されました。４月から施行された女性活躍推進法により始

まった制度で、採用、継続就業、労働時間、女性管理職比率、多彩なキャリアコースの５つの

認定基準を全て満たしています。労働者が３００人以下の企業では東北初、全国でも３社目

の認定で、皆様方から温かいお祝いの言葉を頂戴致しました。御礼を申し上げます。

熱
海
中
学
校
の
皆
さ
ん

心
を
こ
め
て
お
掃
除

楽
し
く
お
し
ゃ

べ
り

劇
を
熱
演
中
の
生
徒

　6月29日と30日の2日間、熱海中学校の3年生が

福祉体験学習に来園し、利用者の皆さんとの交流を

深めました。特に、生徒がこの日のために練習して

きた劇「花咲じいさん」を披露すると、その熱演に

大きな拍手が送られました。

　生徒からは、「介護の仕事を学ぶことができて、

勉強になりました。」「今回学んだことを、これか

らに活かしていきたいと思います。」との感想が聞

かれ、利用者の皆さんからは「勉強頑張ってね。」

と、優しい声をかけられていました。

第４０５号 発行日 平成２８年７月２５日 

〒963-1303   福島県郡山市熱海町玉川字阿曽沢１１番地１ 

社会福祉法人太田福祉記念会 特別養護老人ホーム玉川ホーム

TEL 024-984-3836       FAX 024-984-3804 

通
称
「
え
る
ぼ
し
」
 



　

　日時：毎週木曜日　１０：３０ ～ １５：３０

　料金：お菓子 １００円　飲み物各種 ５０円

①保険証類の提示について

　８月１日より、後期高齢者医療被保険者証及び介護保険

負担限度額認定証、介護保険負担割合証が新しくなりま

す。

　ご本人の住所に郵送されますので、住所が玉川ホーム以

外の方は、届きましたらホームまでお持ちくださいますようお

願いいたします。

②食品の持ち込みについて

　当ホームでは、食中毒予防の観点から９月３０日までの

間、利用者の皆様へ生ものの提供を控えさせていただいて

おります。

　ご家族様におかれましても、生ものの差し入れをご遠慮く

ださいますようお願いいたします。

【 編集後記 】7月30日は、夏の土用丑の日です。

　ウナギは栄養価が高く、夏バテ防止にも効果があ

るようです。最近はウナギの価格も高騰しています

が、今年の夏は猛暑と予想されています。

　丑の日くらいはおいしいウナギを食べて、元気に

夏を乗り切りたいですね。（ Y・H ）

ドライブ・ショッピング

 毎週木曜日 書道クラブ

１７日（水）

２４日（水）

　7月20日、職員の消防技

術の習得及び向上と防災意識

の高揚を目的として、散水栓

を用いた初期消火訓練を行な

いました。職員一人ひとり

が、まさかの事態に備えて真

剣に取り組みました。

納涼会

１７日（水）３日・

　6月29日、郡山市保健所

の安藤有未様を講師にお迎え

して、食品衛生講習会を行な

いました。

　今後も、手洗いの励行と適

切な食品管理を実践し、食中

毒予防に努めて参ります。

ぬくもりデイ

　喫茶コーナー「カフェたまがわ」は、手作りのお菓子と飲み

物をご用意して、皆さんのご来店をお待ちしております。どな

たでも利用できますので、ご来園の際にはお気軽にお立ち寄り

ください。

１０日（水） 誕生会

　私たちは、利用者31名、職員9名のグループです。

　利用者の皆さんの何気ない会話や、レクリエーションを通

して見せてくださる温かい笑顔に、私たち職員はいつも力を

いただいています。

　これからも、皆さんに元気に過ごしていただけるよう、お

手伝いさせていただきます。

生け花クラブ

　7月6日、花グループの皆さんがカラオケで楽しみま

した。

　「青い山脈」や「人生の並木路」等、皆さん十八番

を披露され、美声を響かせました。

　また、職員による「マツケンサンバ」「安来節」の

踊りの際には、利用者の皆さんも飛び入りで参加され

るなど、笑顔いっぱいのひとときとなりました。


